
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102100036

36

Nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: CARDEAL GESTAO EMPRESARIAL E SERVIÇOS LTDA.: CONTRATANTE: Hospital
Naval Marcilio Dias; ESPECIE: Termo Aditivo n 65720/2020-045/02; OBJETO: Alteracao das
Clausulas Nona - Dos Recursos Orcamentarios e Decima Quarta - Dos Prazos; PRAZO DE
VIGENCIA: 01/09/2021 a 30/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: SERVRIO TERCEIRIZACAO E SERVIÇOS LTDA.: CONTRATANTE: Hospital Naval
Marcilio Dias; ESPECIE: Termo Aditivo nº 65720/2020-046/02; OBJETO: Alteracao das
Clausulas Nona - Dos Recursos Orçamentários e Décima Quarta - Dos Prazos; PRAZO DE
VIGENCIA: 01/09/2021 a 30/06/2022.

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO - SRP Nº 2/2021

Objeto: Aquisição de ar condicionado e demais insumos. Empresas vencedoras:
CNPJ: 11.319.557/0003-78 - DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, Itens: 4 e 5; Valor total: R$
232.123,92; CNPJ: 41.819.055/0001-05- COMERCIAL FLEX EIRELI, Itens: 1, 2, 7 e 8; Valor
total: R$ 208.537,50. Data da Homologação: 19/10/2021.

MARCOS NASCIMENTO MATTOS
Pregoeiro

SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 712000

Nº Processo: 61165.000901/2021. Objeto: Aparelho de raios-X digital móvel,
com gerador de alta frequência (mínimo de 32 KW), mesa de comando, coluna porta-tubo,
colimador, tubo de raios-X, disparador à distância, alimentação elétrica monofásica (220
VAC-60 Hz/ conexão via tomada simples de três pinos - 20 A), par de cabo de alta-tensão
de 150 KW, detector de WIFI e notebook configurado.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco Nanexo "b" 3 Andar, Centro - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/712000-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: APARELHO DE DE RAIOS-X
DIGITAL MÓVEL, para a Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar
(SECIRM), a fim de compor o setor de saúde da Estação Antártica Comandante Ferraz
(EACF), conforme quantidade, exigências e especificações constantes no Termo de
Referência, ANEXO I do Edital..

ANDRE LOURENCO DE ARAGAO
Auxiliar da Divisão de Obtenção e Acordos Administrativos

(SIASGnet - 20/10/2021) 712000-00001-2021NE000034
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ABASTECIMENTO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00023/2021, PPublicado no D.O de 2021-
08-27, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 245,88. Leia-se: Valor Total: R$ 245.883,84.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).
CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para eventual aquisição de item de fardamento denominado
Produto Estratégico de Defesa (PED) Conjunto Operativo .

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Auxiliar da Divisão de Publicação

(SIDEC - 20/10/2021) 771300-00001-2021NE020021
DIRETORIA DE FINANÇAS

PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Pagadoria de Pessoal da Marinha. Contratada: MULTI REFORMAS,
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 39.768.697/0001-80. Processo nº
63438.004626/2021-16. Pregão 07/2021. Termo de Contrato nº 73202/2021-005/00.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção, reparo e modernização da Cozinha, do
Salão de Recreio dos Suboficiais e Sargentos e do Salão de Recreio dos Cabos e
Marinheiros, desta Organização Militar. Valor do acordo: R$ 126.000,00. Data de
assinatura: 18/10/2021. Vigência: 25/10/2021 a 22/02/2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

A Pagadoria de Pessoal da Marinha (PAPEM) comunica aos interessados que o
Pregão Eletrônico nº 9/2021 relativo ao Processo Administrativo nº 63438.006828/2021-94,
objeto: Aquisição eventual de móveis planejados para a Praça D'Armas, Cozinha, Salão de
Recreio dos Suboficiais e Sargentos e Salão de Recreio dos Cabos e Marinheiros, da
Pagadoria de Pessoal da Marinha, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência. Total de Grupos Licitados: 5. Foi ADJUDICADO, no dia 08/10/2021, e
HOMOLOGADO, no dia 15/10/2021, o grupo 2, nos termos do inciso VI, do artigo 43, da Lei
nº 8.666/93, a empresa: MODERN DESIGN DO BRASIL LTDA, CNPJ: nº 71.360.713/0001-04,
Valor Global: R$ 38.468,82.

RICARDO YUKIO IAMAGUCHI
Ordenador de Despesas

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2021

A Pregoeira do Ministério do Desenvolvimento Regional informa aos
interessados que a vencedorado certame supra é a empresa TAREA GERENCIAMENTO
LTDA .

REGINA HELENA DA CRUZ GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2021) 530001-00001-2021NE000136

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2021 - UASG 530001 -
MDR/SE/SAD/ADM.GER, Publicado no DOU nº 197, de 19/10/2021, Seção 3, página 36.
Onde se lê: Data de Assinatura : 01/10/2021. Leia-se: Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021)

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 533018 - SUDECO

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 59800.000908/2019-69.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: SUPERINT. DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OES T E .
Contratado: 12.130.013/0003-26 - GLOBALWEB OUTSOURCING DO BRASIL S/A. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 15/2019, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência do
contrato e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
21/10/2021 e término em 21/10/2022.. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 827.603,28. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2021

Processo nº 59000.017611/2021-72, que entre si celebram a União, por intermédio do
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL representado pela SECRETARIA NACIONAL
DE SEGURANÇA HÍDRICA - SNSH (CNPJ Nº 03.353.358/0001-96), e o ESTADO DE MINAS
GERAIS por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD (CNPJ nº 00.957.404/0001-78). OBJETO:
Cooperação técnica visando a articulação para a implementação, monitoramento e
avaliação de Projetos de Revitalização de Bacias Hidrográficas no Estado de Minas Gerais.
Data e Assinaturas: 18/10/2021. Sergio Luiz Soares de Souza Costa - Secretário Nacional de
Segurança Hídrica, Marília Carvalho de Melo - Secretária de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável de Minas Gerais.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 530013

Nº Processo: 59000025608202041. Objeto: Execução das obras civis, aquisições,
montagens, comissionamento e pré-operação do Trecho III - Ramal do Salgado, referente
ao Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional - PISF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/10/2021 das 08h30 às 12h00 e
das 14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bloco e Sala 900, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/530013-99-00003-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 21/10/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 17/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais:
O edital está disponível no sitio http://www.mdr.gov.br/processos-licitatorios, e na
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 9.º Andar, Sala 923, Brasília - DF. Telefone: (61) 2034-
4071/2034-4422/2034-4070..

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente Cpl

(SIASGnet - 20/10/2021) 530013-00001-2021NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
02501001290202126. , publicada no D.O.U de 01/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de solução estanque e segura para abrigo dos ativos de TI da rede da ANA ,
compondo novo data center em modelo Contêiner , com soluções de controle de acesso,
continuidade e segurança energética, sistema de combate a incêndio e monitoramento
remoto da solução, compondo o ambiente principal de abrigo dos servidores e ativos de
rede que comporão a Nuvem Privada da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico.
Novo Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Setor Policial
Sul Area 5 Quadra 3 Bloco j Sala 125 Asa-sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIOGO CARNEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2021) 443001-44205-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO DE
P ES S OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 02501.004818/2019-02; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Execução Descentralizada nº 05/2019/ANA - SIAFI 698336; UG/Gestão Descentralizadora:
443003 - 44205 - AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA, CNPJ nº
04.204.444/0001-08; UG/Gestão Descentralizada: 153114 - 26244 - UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS, CNPJ nº 92.969.856/0001-98; Objeto: Alterar a
denominação da Unidade Descentralizadora que passará a vigorar como "AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA" de acordo com a Lei nº 14.026, de
15/7/2020, publicada no DOU, de 16/7/2020; alterar o representante legal da Unidade
Descentralizada; prorrogar o prazo de vigência para até 22/4/2024, e o acréscimo de
escopo com a inclusão das metas 5, 6, 7, 8, 9, 10 e o aporte complementar de R$

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
roberta.oliveira
Realce

roberta.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-21T00:59:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




